Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: sexta-feira, 22 de março de 2019 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XI - Edição 2579 7

P O R T A R I A N.º 1692 de 19 de março de 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, do Tribunal
de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da competência
que lhe foi delegada por meio da Portaria n.º 1.948/2018, de
09.08.2018, do Excelentíssimo Desembargador Presidente deste
Poder, e

CONSIDERANDO os termos da Informação de folhas 05, nos
autos do procedimento administrativo n.º 2019/006606,

R E S O L V E

DISPENSAR a servidora JEANNINE ALVES DA SILVA
CHÍXARO, Assistente Judiciária deste Poder, lotada no
Gabinete da Desembargadora Joana dos Santos Meirelles, do
comparecimento ao serviço, nos dias 14 e 15.03.2019, referente
as Eleições Geral de 2016, por haver prestado serviço à Justiça
Eleitoral, nos termos do artigo 98, da Lei Federal n.º 9.504/97, de
30.09.1997.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Secretaria-Geral de Administração do Tribunal de Justiça, em
Manaus, 19 de março de 2019.

BRENO FIGUEIREDO CORADO
Secretário-Geral de Administração, em execício

P O R T A R I A N.º 1693 de 19 de março de 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO do Tribunal
de Justiça do Estado do Amazonas, no exercício da competência
que lhe foi delegada por meio da Portaria n.º 1.948/2018, de
09.08.2018, do Excelentíssimo Desembargador Presidente deste
Poder e

CONSIDERANDO os termos da informação de folhas 12, nos
autos do procedimento administrativo n.º 2019/006787,

R E S O L V E

CONCEDER ao servidor ALMIR BIASE MARTINS,
Auxiliar de Gabinete de Desembargador deste Poder, lotado
no Gabinete do Desembargador João de Jesus Abdala
Simões, 10 (dez) dias de férias regulamentares, referentes
ao exercício de 2018, no período de 18.03.2019 a 27.03.2019,
com fulcro nos artigos 62, da Lei n.º 1.762/86 de 14.11.1986
– Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado do
Amazonas.

Registre-se. Comunique-se. Publique-se.

Secretaria-Geral de Administração do Tribunal de Justiça, em
Manaus, 19 de março de 2019.

BRENO FIGUEIREDO CORADO
Secretário-Geral de Administração, em exercício

AVISOS DE LICITAÇÕES

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS

AVISO DE LICITAÇÃO – CPL/TJAM

O Tribunal de Justiça do Amazonas torna público para
conhecimento de todos os interessados que se encontra instaurada
a licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO tipo MENOR
PREÇO GLOBAL.

Pregão Eletrônico nº 011/2019
Processo Administrativo nº. 15624/2018
CÓDIGO DA UASG: 925866
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação

de Serviço de Telefonia Móvel Pessoal # SMP, na modalidade local
e longa distância VC1, VC2 e VC3, compreendendo as ligações do
tipo MÓVEL-MÓVEL e MÓVEL-FIXO e serviço de pacotes de dados
com SMS (Serviço de Mensagem de Texto) com o fornecimento
de aparelhos, em REGIME DE COMODATO, habilitados no plano
pós-pago, com chip e área de registro na cidade de Manaus, pelo
período de 24 (vinte e quatro) meses, conforme especifi cações e
condições defi nidas no Termo de Referência do Edital.

Entrega das Propostas: a partir do dia 25/03/19, no site www.
comprasnet.gov.br

Abertura da Sessão Pública: dia 09/04/2019, às 09h30
(Horário de Brasília), no site www.comprasnet.gov.br

Realização através do Portal: www.comprasnet.gov.br

O edital e seus anexos poderão ser examinados e adquiridos
gratuitamente através dos sites: www.comprasnet.gov.br e www.
tjam.jus.br, ou ainda, junto ao setor de Certidão, Reprografi a
e Autenticação de Documentos, localizado no prédio sede do
Tribunal de Justiça do Amazonas, Ed. Des. Arnoldo Péres, na Av.
André Araújo, s/nº, Aleixo, térreo, na cidade de Manaus, mediante
depósito no Banco do Brasil, Agência: 3563-7, Conta Corrente:
6886-1 (Conta FUNETJ-EMOLUMENTOS) ou no Bradesco,
Agência: 0482-0, Conta Corrente: 0698504-1 (Conta FUNETJ-
EMOLUMENTOS), no valor correspondente a R$ 0,10 (dez
centavos)  por folha/cópia. Manaus, 19 de março de 2019.

Elízia Mara Costa Israel
Pregoeira

DESPACHOS DE HOMOLOGAÇÕES

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

O Excelentíssimo Senhor Presidente do Egrégio Tribunal de
Justiça do Estado do Amazonas, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os autos do processo licitatório referente ao
Pregão Eletrônico nº 004/2019. Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de Equipamentos Diversos para atender ao Tribunal
de Justiça do Amazonas, por um período de 12 (doze) meses, conforme
especifi cações e condições defi nidas no Termo de Referência do Edital,
decorrente do processo administrativo nº 20120/2018;

CONSIDERANDO o resultado do processo licitatório, do
objeto do referido pregão eletrônico, conforme segue: GRUPO
03, no menor preço por grupo, no valor de R$ 13.038,00 (treze
mil e trinta e oito reais) à empresa SOLUCOES NORTE
ENGENHARIA, CONSTRUCOES E COMERCIO EIRELI, CNPJ:
29.216.954/0001-18; GRUPO 04, no menor preço por grupo, no
valor de R$ 54.738,00 (cinquenta e quatro mil, setecentos e
trinta e oito reais) à empresa GEINE H C CUNHA EIRELI, CNPJ:
28.207.226/0001-87; GRUPO 07, no menor preço por grupo, no
valor de R$ 4.193,10 (quatro mil, cento e noventa e três reais
e dez centavos) e ITEM 29, no menor preço por item, no valor de
R$ 9.560,00 (nove mil, quinhentos e sessenta reais) à empresa

Publicação Ofi cial do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

Disponibilização: sexta-feira, 22 de março de 2019 Diário da Justiça Eletrônico - Caderno Administrativo Manaus, Ano XI - Edição 2579 8

MICHELANGELO - COMERCIO DE PAINEIS E SERVICOS
LTDA, CNPJ: 01.331.407/0001-64; ITEM 30, no menor preço
por item, no valor de R$ 10.231,05 (dez mil, duzentos e trinta
e um reais e cinco centavos) à empresa OFFICE VENDAS
LTDA, CNPJ: 05.252.483/0001-35; ITEM 32, no menor preço por
item, no valor de R$ 831.340,00 (oitocentos e trinta e um mil,
trezentos e quarenta reais) à empresa S C & M COMERCIAL
DE MATERIAS DE ESCRITORIO E INFORMATICA LTDA, CNPJ:
04.927.672/0001-06; ITEM 34, no menor preço por item, no valor
de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais) à empresa VELTI
TECNOLOGIA EM SISTEMAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ:
05.734.665/0001-42; ITEM 41, no menor preço por item, no valor
de R$ 31.520,20 (trinta e um mil, quinhentos e vinte reais e
vinte centavos) à empresa 3D PROJETOS E ASSESSORIA EM
INFORMATICA LTDA, CNPJ: 07.766.048/0001-54; ITEM 43, no
menor preço por item, no valor de R$ 42.400,00 (quarenta e dois
mil e quatrocentos reais) à empresa GEO POSITION COMERCIO
E SERVICOS LTDA, CNPJ: 10.430.520/0001-98,  conforme Ata de
Realização do Pregão Eletrônico, constante às fl s. 1871/2041 dos
autos;

CONSIDERANDO que no referido processo foram respeitadas todas
as medidas legais nos termos de que preceitua as Leis nºs. 10.520/02 e
8.666/93, o Decreto nº.  5.450/05 e demais legislações pertinentes,

RESOLVE:

I – HOMOLOGAR o procedimento licitatório referenciado, com
fundamento nos artigos 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e 8º, inciso
VI, do Decreto nº 5.450/05;

II – DETERMINAR que a empresa vencedora seja convocada
para assinatura da Ata de Registro de Preços (ARP);

III – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da Lei.

Manaus, 21 de março de 2019.

Desembargador Yedo Simões de Oliveira
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas

RESENHA

Resenha: ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
TJAM

Processo Administrativo n° 2019/4325– Ata de Registro
de Preços nº 74/2018 do Pregão Eletrônico nº 67/2018 - TJAM
- Registro de Preços para eventual aquisição do serviço de
BUFFET para atender ao Tribunal de Justiça do Amazonas por
um período de 12 (doze) meses. Quantidade solicitada: 100
(cem) unidades. Fornecedor: PANIFICADORA MASTER PAN
LTDA (CNPJ: 13.014.296/0001-41). – Item 01 – Quantidade
solicitada: 100 (cem) unidades – Detalhamento: SERVIÇOS DE
COQUETEL para evento de no mínimo 20 pessoas: – Água com
e sem gás; – Água saborizada (2 sabores); – Café puro e com
leite e chocolate quente; – Refrigerantes normal e light; – Salgados
(assados e fritos); – Tábua de frios; – Pães diversos; – Pastas; –
Pratos quentes (2 opções) – Tortas Salgadas; – Frutas fatiadas (3
tipos); – Doces Variados; – Doces fi nos e tortas geladas; – Sucos (3
sabores); OBS: Fornecer louças, mesas, toalhas e 1 garçom para
cada 10 pessoas, no valor unitário de R$ 28,34 (Vinte e oito reais
e trinta e quatro centavos. Valor total da compra R$ 2.834,00 (Dois
mil oitocentos e trinta e quatro reais). A presente adesão decorre
em cumprimento ao despacho de autorização, acostado às fl s.
37 e 38 dos autos, assinada em 26/02/2019.

Órgão Gerenciador: Tribunal de Justiça do Amazonas

Manaus, 18 de março 2019.

   Desembargador Yedo Simões de Oliveira
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas

EXTRATOS

EXTRATO Nº 035/2019 – DVCC/TJ

1.ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Administrativo
Nº 008/2016-FUNJEAM.

2.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2018/27095-TJ.
3.DATA DA ASSINATURA: 25/02/2019.
4.PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

e a empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DO AMAZONAS -
COSAMA.

5.OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação de vigência do Contrato Administrativo nº 008/2016–
FUNJEAM pelo período de 12 (doze) meses, relativo a prestação
dos serviços de abastecimento de água potável e esgotamento
sanitário para a unidade do CONTRATANTE nos municípios
de (Juruá, Carauari, Benjamin Constant e Itamarati), pela
CONTRATADA/ CONCESSIONÁRIA, nas condições estabelecidas
no Contrato original.

6.VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo, para o
período de sua vigência, é de R$ 3.445,80 (três mil, quatrocentos
e quarenta e cinco reais, e oitenta centavos), o valor mensal
corresponde a R$ 287,15 (duzentos e oitenta e sete reais, e quinze
centavos).

7.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O objeto consubstanciado no
presente instrumento fundamenta-se no art. 57, inciso II, da Lei
Federal n.º 8.666/93.

8.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com
a execução do presente Termo Aditivo, no exercício em
curso, serão custeadas à conta do Programa de Trabalho
02.061.3290.2560.0001, Elemento de Despesa 33903944, Fonte
de Recurso 02010000, Unidade Orçamentária 04703 (Fundo
de Modernização e Reaparelhamento do Poder Judiciário
Estadual), Nota de Empenho 2019NE00255, de 18/02/2019, no
valor de R$ 2.680,05 (Dois mil seiscentos e oitenta reais e cinco
centavos) . Créditos referentes à cobertura dos meses de março
(proporcional) a dezembro de 2019, fi cando o restante para ser
empenhado no exercício de competência.

9.VIGÊNCIA: O prazo de vigência estabelecido na Cláusula
Nona do Contrato Administrativo nº 008/2016-FUNJEAM fi ca
prorrogado pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 21 de
março de 2019.

Manaus, 25 de fevereiro de 2019.

Desembargador YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas

EXTRATO Nº 063/2019 – DVCC/TJ

1.ESPÉCIE: Convênio n.º 002/2019-TJ
2.PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2019/001751-TJ
3.DATA DA ASSINATURA: 20/03/2019
4.PARTÍCIPES: Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas e

a Associação Brasileira dos Magistrados da Infância e Juventude
– ABRAMINJ .

5.OBJETO: Viabilizar o pagamento de mensalidade de
associação, mediante consignação em folha de pagamento,
dos associados magistrados, ativos e inativos, e respectivos
pensionistas do TRIBUNAL em favor da ABRAMINJ.

6.FUNDAMENTAÇÃO: O objeto consubstanciado no
presente instrumento fundamenta-se no art. 116, da Lei n.º
8.666/93.

6.DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O presente Convênio não
envolverá a transferência de recursos entre os celebrantes, a não
ser as decorrentes das mensalidades de associação, consignadas
em folha de pagamento, dos associados magistrados, ativos e
inativos, e respectivos pensionistas do TRIBUNAL, em favor da
ABRAMINJ.

7.VIGÊNCIA: O presente Termo terá vigência de 12
(doze) meses, contados a partir de sua assinatura, ficando
automaticamente prorrogado por iguais e sucessivos